
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariasiatffia.ro 

Nr.1811/17.11.2023 

DISPOZTITE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

in temeiul prevederilor art. 133 alin.(2) lit. a), art. 134 - 136, art.155 alin. (1) lit. b), coroborat 
cu alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.l. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina 1n şedinţa extraordinară 

din data de 21.11.2023 orele 16.3°, care se va desfăşura la Casa Căsătoriilor de pe Dealul 
Grădişte, având ordinea de zi menţionatAin proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta dispoziţie. 
Art.2. Materialele inscrise in proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local al 
Municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134 alin.(2), fiind invitaţi, 

totodată, să formuleze i să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri supuse aprobării. 

Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentul APL, Acte Administrative, Arhivă. 

A * 

rti arţ.
ConstantiU Ştfia 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiul I Slatina, 
Mihai Ion IDI 

PS - 02/F2 



Primaria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr.1811/17.11.2023 

Proiectul ordinii de zi a sedinţei extraordinare din data de 21.11.2023 

Nr. 
Crt. 

Denumirea proiectului Motivul includerii pe ordinea de zi 

1. Proiect de hotărâre referitor 
la: aprobarea Raportului de 
selecţie şi prioritizare al 
Structurii de Guvernanţă a 
Municipiului Slatina, a Listei 
de proiecte prioritare şi a 
Listei de rezervă. 

Potrivit Ghidului Solicitantului - Apel Strategii 
Teritoriale Integrate pentru Programul Regional Sud-
Vest 2021-2027, 28.11.2023, ora. 16.30 este termenul 
limită de depunere a Strategiei Integrate de Dezvoltare 
Urbană a Municipiului Slatina pentru perioada 2021 — 
2027 şi a Ilotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Slatina privind aprobarea Raportului 
de selecţie şi prioritizare al Structurii de Guvernanţă 

a Municipiului Slatina, a Listei de proiecte prioritare 
şi a Listei de rezervă. 

Până la termenul limită de depunere, UAT 
Municipiul Slatina trebuie să facă demersurile 
necesare pentru obţinerea Deciziei finale/decizia etapei 
de Incadrare emisă de autoritatea competentă privind 
Evaluarea Strategică de Mediu, conform HG nr. 
1076/2004. 

in plus, pentru a asigura transmiterea 
documentaţiei necesare conform prevederilor Ghidului 
Solicitantului, beneficiarul este obligat să ia măsuri de 
precauţie 1n sensul depunerii documentelor 1n ordinea 
şi cu respectarea condiţiilor impuse cu cel puţin 1 zi 
lucrătoarelnainte de termenul limită. 

Toate documentele necesare pentru depunerea 
Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a 
Municipiului Slatina pentru perioada 2021 — 2027 
prevăzute in Ghidul Solicitantului - Apel Strategii 
Teritoriale Integrate pentru Programul Regional Sud-
Vest 2021-2027 trebuie să fie emise 1nainte de 
termenul limită de depunere. 

Consecinţa inexistenţei, neffiregistr'ării sau 
nedepunerii 'in termen a acestor documente obligatorii 
sau a depunerii incomplete este respingerea strategiei 
aferente municipiului Slatina şi implicit a pierderii 
posibilităţii de solicitare a fondurilor dedicate 
municipiului prin Programul Regional SV 2021-2027, 
fonduri In valoare de 37.906.180 euro. 

Pierderea acestor fonduri dedicate ar duce la un 
regres 1n dezvoltarea economică, socială, urbană, de 
educaţie şi nu numai, şi ar prejudicia absorbţia de fonduri 
nerambursabile absolut necesarăin această perioadă de 
auste itate. 

A


